Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2016 г. N 488

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

РЕАБИЛИТАЦИИ, СРОКОВ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И РАЗМЕРА КОМПЕНСАЦИИ

ЧАСТИ РАСХОДОВ ИНВАЛИДА НА САМОСТОЯТЕЛЬНОЕ ПРИОБРЕТЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ

В соответствии с частью 1 статьи 3 областного закона от 17 июля 2015 года N 71-оз "О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов в Ленинградской области" Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить перечень дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, срок использования дополнительных технических средств реабилитации согласно приложению 1.

2. Утвердить перечень дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, срок их использования и размер компенсации части расходов инвалида на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств реабилитации согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

Губернатор

Ленинградской области

А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от 16.12.2016 N 488

(приложение 1)

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ, СТОИМОСТЬ

КОТОРЫХ БОЛЬШЕ ТРЕХКРАТНОЙ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА

В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ, УСТАНОВЛЕННОЙ

ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, СРОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ

	N п/п
	Наименование дополнительного технического средства реабилитации
	Срок использования

	1
	Велосипед трехколесный для детей с ДЦП (велосипед адаптационный трехколесный ортопедический для инвалидов, велотренажер-велосипед реабилитационный с принадлежностями и другие аналоги)
	5 лет

	2
	Функциональная кровать с механическим приводом для детей-инвалидов (кровать функциональная медицинская механическая с принадлежностями и другие аналоги)
	7 лет

	3
	Подъемник передвижной для ванны (подъемник электрический передвижной реабилитационный, устройство подъемное для ванны, подъемное устройство для ванны с принадлежностями и другие аналоги)
	7 лет

	4
	Стул ортопедический (функциональный для детей-инвалидов) (комплект приспособлений для занятий детей-инвалидов (стулья) и другие аналоги)
	5 лет

	5
	Парта для детей с ДЦП (комплект приспособлений для занятий детей-инвалидов (парты) и другие аналоги)
	4 года

	6
	Ванна с сиденьем (ванна с сиденьем, герметичной дверцей для входа и выхода, оснащенная поручнями, ванна для людей с ограниченными возможностями и другие аналоги)
	7 лет

	7
	Вертикализатор (подъемное устройство для поддержки и вертикализации детей-инвалидов, вертикализатор наклонный, устройство стабилизирующее (вертикализатор) для детей-инвалидов и детей с нарушением опорно-двигательной системы, опора-вертикализатор, тренажер-вертикализатор, устройство стабилизирующее (вертикализатор) для людей с нарушением опорно-двигательной системы, устройство опорно-стабилизирующее для детей с нарушением опорно-двигательной системы с принадлежностями и другие аналоги)
	5 лет

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от 16.12.2016 N 488

(приложение 2)

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ, СТОИМОСТЬ

КОТОРЫХ МЕНЬШЕ ТРЕХКРАТНОЙ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА

В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ, УСТАНОВЛЕННОЙ

ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, СРОК ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

И РАЗМЕР КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РАСХОДОВ ИНВАЛИДА

НА САМОСТОЯТЕЛЬНОЕ ПРИОБРЕТЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТЕХНИЧЕСКИХ

СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ

	N п/п
	Наименование дополнительного технического средства реабилитации
	Срок использования
	Размер компенсации (руб.)

	1
	Сиденье-надставка для унитаза
	4 года
	2590,00

	2
	Сиденье для ванной комнаты или душа со спинкой
	5 лет
	5450,00

	3
	Кресло с крепежами для мытья ребенка
	3 года
	17900,00

	4
	Надкроватный столик
	5 лет
	4746,33

	5
	Универсальный ремешок-насадка на кисть
	5 лет
	899,00

	6
	Манжета-держатель на кисть, запястье, ладонь руки
	5 лет
	4970,00

	7
	Ножницы для левой руки
	5 лет
	206,33

	8
	Специальные ложка, вилка, нож
	5 лет
	436,33

	9
	Приспособление для чистки и нарезания овощей
	5 лет
	1629,67

	10
	Специальная разделочная доска
	5 лет
	6158,00

	11
	Специальный нескользящий коврик под посуду
	1 год
	1158,67

	12
	Кружка непроливайка (поильник)
	2 года
	206,33

	13
	Нитковдеватель (уп. 3 шт.)
	3 года
	52,33

	14
	Швейная игла (уп. 10 шт.)
	7 лет
	59,33

	15
	Прибор для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля
	5 лет
	960,00

	16
	Прибор для плоского письма
	5 лет
	343,33

	17
	Часы-будильник с синтезатором речи
	3 года
	1160,00

	18
	Часы с рельефным обозначением
	5 лет
	2330,00

	19
	Часы-будильник со световым сигналом (вибратором)
	5 лет
	4720,00

	20
	Азбука разборная
	3 года
	855,33

	21
	Мобильный телефон с увеличенной клавиатурой
	3 года
	2189,00

	22
	Телефонный аппарат с усилением звука
	7 лет
	3250,00

	23
	Цифровой диктофон для инвалидов по зрению
	3 года
	5626,67

	24
	Часы наручные с синтезатором речи
	3 года
	1886,67

	25
	Предметы одежды (компрессионная одежда, белье) при ожогах для детей-инвалидов
	1 год
	3366,67

	26
	Вспомогательные средства (прокладки из эластомера, гелевые пластины) для предотвращения шрамообразования (рубцевания) для детей-инвалидов
	1 год
	4330,00